

Số: 210/KH-UBND

Phú Lãm, ngày 22 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân và cắm chốt đảm bảo trật tự ATGT, TTCC, TTĐT, giải quyết các vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè dọc tuyến khu nhà ở xã hội Phú Lãm thuộc tổ dân phố 3 phường Phú Lãm

Thực hiện Đề án 04-ĐA/QU ngày 09/11/2020 của Quận ủy về Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai và vệ sinh môi trường giai đoạn 2020 - 2025;

Thực hiện kế hoạch số 977/KH-CAQHĐ-CSGT, ngày 18/8/2022 của Công an quận Hà Đông về việc thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và UTGT giai đoạn 2022-2025;

Ủy ban nhân dân phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch ra quân giải quyết các vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè dọc tuyến khu nhà ở xã hội Phú Lãm, Tổ 3, Phú Lãm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của quần chúng nhân dân trong việc chấp hành các quy định của Nhà nước về TTATGT và TTCC như chỉ thị: 01/ CT-UB, Chỉ thị 08/CT-TU, chương trình 04-CTr/QU, Quyết định 09 của UBND TP Hà Nội và các quy định khác của Nhà nước cũng như của thành phố về công tác giữ gìn TTATGT - TTĐT, xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

2. Huy động sự tham gia đồng bộ của cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tham gia ra quân tạo khí thế mạnh mẽ trong công tác phối hợp đảm bảo duy trì trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn phường.

3. Tạo sự đồng thuận của các cơ quan, tổ chức và nhân dân trên địa bàn phường trong việc thực hiện cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn phường.

4. Nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ thực thi công vụ, của các lực lượng kiểm tra liên ngành; đồng thời tạo sự chuyển biến nhận thức của các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị.

5. Tạo chuyển biến rõ nét về trật tự công cộng, trật tự giao thông đô thị; xử lý nghiêm các vi phạm TTCC - TTĐT, không để xảy ra lấn chiếm lòng đường hè phố làm nơi kinh doanh buôn bán. Kiên quyết giải quyết, xử lý đối với các trường hợp cố tình vi phạm và không chấp hành.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN:

1. Thời gian:

- Thời gian thực hiện ra quân đúng 8h00 ngày 26/9/2022 họp tại trụ sở UBND phường Phú Lãm, sau đó tiến hành ra quân.

Ra quân trong 03 ngày 26, 27, 28/9/2022 (thứ hai, ba, tư), sau đó cắm chốt từ ngày 29/9/2022 đến hết ngày 29/10/2022.



2. Địa điểm: Tuyến đường vào Khu nhà ở xã hội Hải Phát, tổ dân phố 3, phường Phú Lãm.

3. Thành phần tham gia ra quân gồm:

- + Tổ quản lý đô thị.
- + Ban Bảo vệ dân phố phường
- + Công an phường;
- + Tổ dân phố 3 (đ/c Tổ trưởng tổ dân phố phân công lực lượng tham gia).
- Về phương tiện, công cụ hỗ trợ:
 - + Tổ QLĐT chuẩn bị: kìm cộng lực, búa, thang, găng tay ...
 - + Công an phường chuẩn bị: 01 xe ô tô (05 tạ).

4. Thành phần tham gia cấm chốt từ ngày 29/9/2022 đến 29/10/2022

- Công an phường.
- QLĐT phường.
- Ban bảo vệ dân phố.
- Tổ dân phố 3.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường:

- Là đơn vị thường trực, có trách nhiệm chủ động triển khai thực hiện. Xây dựng lịch kiểm tra cụ thể, thông báo cho các thành viên, bộ phận liên quan, thiết lập biên bản xử lý các trường hợp vi phạm.

- Phối hợp với các bộ phận ngành của phường tiến hành kiểm tra, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị như: sử dụng trái phép vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, bán hàng rong; họp chợ cóc trái quy định; trông giữ phương tiện không phép, trái phép; có biện pháp quản lý chặt chẽ không để xảy ra vi phạm, để cơ quan báo chí và người dân phản ánh.

- Tăng cường kiểm tra địa bàn để đảm bảo hiệu quả trong công tác kiểm tra, xử lý cũng như duy trì kiểm tra, chống tái vi phạm.

2. Tổ QLĐT phường: Phối hợp với Công an phường, đánh giá công tác quản lý trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn phường.

3. Bộ phận Tư pháp phường: Chuẩn bị các tài liệu, mẫu biểu, biên bản phục vụ công tác pháp lý thực hiện trong quá trình tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm (nếu có).

4. Bộ phận VHTT phường:

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường các nội dung của các Luật, nghị định của Chính phủ về những lỗi vi phạm và hậu quả của việc không chấp hành Luật Giao thông đường bộ.

- Thực hiện tuyên truyền các quy định về TTATGT, TTĐT và đảm bảo VSMT nhằm nâng cao ý thức, nhận thức, tạo sự ủng hộ, tham gia của các tầng lớp nhân dân đối với công tác quản lý trật tự công cộng đô thị, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, đảm bảo trật tự giao thông, kinh doanh thương mại hợp pháp, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị trên địa bàn phường Phú Lãm.

5. Bảo vệ dân phố:

- Phối hợp với công an phường, các bộ phận, nghành của phường ra quân triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch.

- Sau ngày ra quân phối hợp với Công an phường thường xuyên duy trì, kiểm tra các trường hợp tái lấn chiếm, có tình không chấp hành xử lý theo quy định pháp luật.

- Khi có vụ việc phức tạp về An ninh, trật tự xảy ra trong địa bàn phường, phải kịp thời có mặt và báo ngay cho Công an phường để xử lý theo quy định.

- Tuyên truyền nhắc nhở người dân thực hiện các quy định về TTATGT, TTĐT và đảm bảo VSMT trên toàn địa bàn phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, UBND phường yêu cầu các bộ phận liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc.

2. Giao Công an phường chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan đôn đốc, triển khai kế hoạch đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, tiến độ; phân công lịch trực chốt cụ thể cho các thành phần tham gia; kết thúc đợt kiểm tra, tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo UBND phường theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch ra quân, cắm chốt đảm bảo trật tự ATGT, TTCC, TTĐT, giải quyết các vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè dọc tuyến khu nhà ở xã hội Phú Lãm thuộc tổ dân phố 3 phường Phú Lãm, đề nghị các bộ phận liên quan chủ động triển khai, tăng cường phối hợp thực hiện, đảm bảo hoàn thành mục đích yêu cầu kế hoạch đề ra./. *(+) 1*

Noi nhận:

- UBND Quận;
- TT Đảng uỷ phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- Trưởng các bộ phận: Công an, QLĐT, Tư pháp, VHTT phường;
- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố 3;
- Ban quản trị, Ban quản lý tòa nhà Thevesta;
- Lưu: VP, QLĐT. *(+) ✓*

